
Jornal Oficial AMM-MTJornal Oficial AMM-MT

amm.diariomunicipal.org | amm.org.br

Edição diáriaEdição diária

SEXTA-FEIRA

26/09/2025
N° 4831 |  EXTRA OFICIAL

Edição oficial. Assinada digitalmente.



ÍNDICE

Prefeitura Municipal de Diamantino ......................................................................................................................................................... 4

Sexta-feira, 26 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4831
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM TRIÊNIO 2024/2026

Presidente de Honra: Juarez Alves da Costa
Presidente: Leonardo Tadeu Bortolin
Primeiro Vice-Presidente: Hemerson Lourenço Máximo - Colíder
Segundo Vice-Presidente: José Guedes de Souza - Rondolândia
Terceiro Vice-Presidente: Edu Laudi Pasccoski - Itanhangá
Quarto Vice-Presidente: Marcelo de Aquino - General Carneiro
Quinto Vice-Presidente: Thiago Castelian Ribeiro - Santa Terezinha
Secretário Geral: Janailza Taveira Leite - São Félix do Araguaia
Primeiro Secretário: Carlos Sirena - Juara
Tesoureiro Geral: Nelson Antônio Pain - Poxoréu
Primeiro Tesoureiro: Francieli Magalhães Vieira Pires - Santo Antônio Leverger
Segundo Tesoureiro: Manoel Loureiro Neto - Diamantino
Conselho Fiscal:
1º Fernando de Oliveira Ribeiro - Carlinda
2º Fábio Marcos Pereira de Farias - Canarana
3º João Isaack Moreira - Tesouro
Suplentes Fiscais:
1º Egon Hoepers - Santa Rita do Trivelato
2º Irineu Marcos Parmeggiani – Campos de Júlio
3º Enilson de Araújo Rios - Araputanga
Responsável pelo Jornal Oficial AMM
Noides Cenio da Silva
(65) 99931 - 8446
(65) 2123 - 1200
(65) 99903 - 7934
Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1201

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

Sexta-feira, 26 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4831
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

PORTARIA Nº 063/2025/SEMED

 

 

PORTARIA Nº 063/2025/SEMED

“Dispõe sobre a constituição da Comissão Municipal para
Coordenar, acompanhar e conduzir o Processo de Seleção
dos diretores e constituição dos Conselhos da comunidade
Escolar – CDCE das Escolas Municipais de Diamantino/MT
para o Biênio 2026/2027, com base na Lei nº 255/97 e Lei
Complementar nº 070/2022.”
A Secretária Municipal de Educação do Município de Diamantino,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Municipal do Processo de Sele-
ção abaixo designada para a preparação e condução do Processo
Seletivo de Diretor e Conselho Deliberativo da Comunidade Esco-
lar das unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Dia-
mantino/MT para biênio 2026/2027:

SEQUÊNCIA NOME SETOR
01. Wânia Maria Augusto DME/SEMED
02. Eledil Pereira Queiroz PNATE
03. Ana Rose Borges do

Nascimento Augusto
Assessora da Educação
Infantil

04. Leize da Costa Silva Rep. FUNDEB

05.
Elizangela Gonzaga
Nascimento Barbosa de
Almeida

Assessora do
Ensino Fundamental

06. Osvaldo Rodrigues de
Sousa CMED

07. Salete Luiza Zucchi Rep. SINTEP
08. Gabriela Cocco Busa-

nello Assessoria Jurídica

09. Janete Terezinha Zanca-
naro Visolli Rep. CDCE

Art. 2º - A Comissão Municipal acima constituída será presidida
pelo primeiro membro e, em sua ausência, pelo segundo.
Art. 3º - À Comissão Municipal acima constituída caberá:
I – Coordenar, acompanhar, subsidiar e deliberar sobre os traba-
lhos relativos ao processo de seleção para designação de servi-
dores para a função de Diretor Escolar e Conselho Deliberativo da
Comunidade Escolar das unidades escolares para o biênio 2026/
2027, observadas as normas legais que tratam da questão;
II – Entregar no prazo estabelecido o resultado final do processo
de seleção para homologação pela SEMED;
III – Analisar toda documentação encaminhada pelos candidatos e
responder aos recursos apresentados contra o processo de sele-
ção, nas matérias que não digam respeito ao mérito das questões
de provas.
Art. 4º - A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresen-
tar o resultado do
processo de seleção simplificado até o dia, para homologação da
Secretária Municipal de Educação.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições contrárias.
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE.
Diamantino – MT, em 25 de setembro de 2025.
Wânia Maria Augusto

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 368/2025

Sexta-feira, 26 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4831
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 4 Assinado Digitalmente



INFORMAÇÕES DA ASSINATURA DIGITAL

Sexta-feira, 26 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4831
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 5 Assinado Digitalmente


	Jornal Oficial AMM-MT
	Edição diária
	Índice
	Apresentação
	DIRETORIA DA AMM TRIÊNIO 2024/2026

	Prefeitura Municipal de Diamantino
	PORTARIA Nº 063/2025/SEMED
	 
	 
	PORTARIA Nº 063/2025/SEMED


	Informações da assinatura digital

	signature-form: 
		2025-09-26T14:37:05+0000





